Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO N° , DE  2020

Requer  a  inclusão  na  Ordem  do  Dia  da
Proposta de Emenda à Constituição nº 200,
de 2016, que “Acrescenta § 1º A ao art. 156
da Constituição Federal, para prever a não
incidência  sobre  a  Propriedade  Predial  e
Territorial  Urbana  (IPTU),  ainda  que  as
entidades  abrangidas  pela  imunidade
tributária  sejam apenas  locatárias  do  bem
imóvel”

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.Exª,  nos  termos  do  artigo  114,  XIV do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia do Plenário da Câmara

dos Deputados, da Proposta de Emenda à Constituição nº 200, de 2016 que “Acrescenta

§ 1º A ao art. 156 da Constituição Federal, para prever a não incidência sobre a Propriedade

Predial  e  Territorial  Urbana (IPTU),  ainda que as entidades  abrangidas  pela  imunidade

tributária sejam apenas locatárias do bem imóvel”

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2020.

Deputada MARIA ROSAS
Republicanos/SP

*C
D2

01
28

75
73

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ia
 R

os
as

 (R
EP

U
BL

IC
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
37

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
21

5/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

0
18

:3
7

	REQUERIMENTO N° , DE 2020
	Requer a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de Emenda à Constituição nº 200, de 2016, que “Acrescenta § 1º A ao art. 156 da Constituição Federal, para prever a não incidência sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU), ainda que as entidades abrangidas pela imunidade tributária sejam apenas locatárias do bem imóvel”